
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

16.09.2021 № 337                                                                    с. Петропавловское 

 

 

Об укреплении мер пожарной 

безопасности в осенне - зимний 

период 2021 -2022 годов 

 

 

В целях предупреждения пожаров и усиления мер по обеспечению 

пожарной безопасности объектов и жилого фонда Петропавловского района 

в осенне - зимний период 2021 - 2022 годов, в соответствии с федеральным 

законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Алтайского края 

от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации района 

Волкову В.В.: 

 обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в 

соответствии со ст.63 федерального закона от 22.08.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», принять 

меры по укреплению пожарной безопасности организаций и жилого фонда в 

осенне - зимний период 2020 – 2021 годов; 

  совместно с главами поселений организовать: 

          проведение очистки подвалов, чердаков многоквартирных домов от 

сгораемого мусора; 

           осуществление контроля за состоянием дверей, слуховых окон и люков 

подвальных и чердачных помещений; 

          проведение работы по освобождению внутриквартальных проездов и 

подъездов к зданиям и жилым домам от строительных конструкций, 

заградительных устройств, препятствующих проезду пожарной и 

оперативной техники; 

          очистку территории частного жилого сектора от мусора. 

2. Рекомендовать главам поселений: 

          определить в каждом населенном пункте количество участков, в том 

числе придомовой территории, требующих проведения опашки (покоса 

травы), организовать выполнение данных работ с привлечением населения, 

членов общественных организаций, работников сельхозпредприятий, органов 

местного самоуправления;    



          оказать помощь в уборке растительности и мусора одиноким 

престарелым гражданам и одиноким инвалидам; 

          определить места несанкционированных свалок, применять меры по их 

ликвидации; 

          взять на особый контроль выполнение опашки участков местности, 

через которые возможен переход огня от горящей травы на домовладения; 

          организовать уборку территории вблизи нежилых, заброшенных 

домовладений.  

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм 

собственности: 

обеспечить качественный и своевременный выкос травы на собствен- 

ной и прилегающей территории; 

 до 15.11.2021 года организовать выполнение работ по проверке и при 

необходимости ремонту находящихся на подведомственной территории 

источников противопожарного водоснабжения, обновления указателей, их 

освещение в темное время суток, утепление данных систем; 

 с персоналом организаций провести инструктажи по мерам пожарной 

безопасности; 

 принять меры по обеспечению выполнения мероприятий, 

предложенных к исполнению предписаниями государственного пожарного 

надзора в зданиях, стоящих на балансе, особое внимание уделить 

учреждениям, где предусмотрено ночное пребывание людей; 

 не реже одного раза в квартал проводить практическую отработку              

действий по эвакуации людей в случае возникновения пожара. 

4.  Владельцам домовладений частного сектора обеспечить выкос  

придомовой и близлежащей территории. 

5. Запретить сжигание мусора на территории частного жилого 

сектора вблизи строений (менее 50 метров, в ветреную и жаркую погоду), 

сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, на землях 

сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях.   

6. Рекомендовать 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (Хорошильцев С.Н.) обеспечить готовность техники и 

средств пожаротушения для эксплуатации в осеннее - зимний период. 

7. Рекомендовать ТО НД и ПР № 3 (Притула С.Н.) : 

 усилить контроль за выполнением правил противопожарного режима 

должностными лицами и гражданами; 

 активизировать массово-разъяснительную работу по предупреждению 

пожаров; 

 совместно с заведующим отделом по делам ГО и ЧС Администрации 

района, через средства массовой информации, проводить пропаганду среди 

населения по противопожарной теме. 

          8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Петропавловского района Алтайского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

http:://www.petadm.ru/. 



9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                    С.В. Козликин 


